Edital n.º 02.01/2024 – Retificação n.º 01 - PMCP   Página 1 de 2

E D I T A L  D E  A B E R T

E D I T A L  N . º  0 2 . 0 1 / 2 0 2 4 -  R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 1

O Prefeito do Município de Campo Mourão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando

as disposições da legislação municipal, bem como a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos

administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais condições estipuladas no Edital de Abertura n.º

01.01/2024 do Concurso Público n.º 01/2024 (regime estatutário), TORNA PÚBLICO o que segue.

Art. 1º Fica RETIFICADO no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do edital de abertura do concurso público

em comento, o conteúdo de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS atinente ao cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO

INFANTIL, passando a vigorar a seguinte disposição:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ORIGINAL CONTEÚDO PROGRAMÁTICO RETIFICADO

Língua Portuguesa: Concepção, Ensino, Objetivos e Eixos do

componente curricular Língua Portuguesa, conforme o Currículo para Rede
Pública Municipal de Ensino de Cascavel - Ensino Fundamental - anos
iniciais - 2020. Função cognitiva e social da leitura e da escrita. Relação
grafema/fonema. Relações arbitrárias, biunívocas e cruzadas.
Caracterização e Categorização do sistema gráfico. Linguagem verbal e
não-verbal. Compreensão e interpretação de textos. Coesão e coerência.
Unidade temática e progressão temática. Especificidades e características
dos gêneros discursivos. Pontuação e paragrafação. Concordância verbal e
nominal. Regência verbal e nominal. Princípios da textualidade:
intencionalidade, aceitabilidade, informatividade, situacionalidade e
intertextualidade. Morfologia, sintaxe, classes gramaticais (substantivos,
adjetivos, artigos, pronomes, advérbios, preposições, conjunções,
interjeições).

Matemática: Concepção, Ensino, Objetivos e Eixos do Componente
Curricular de Matemática, conforme o Currículo para Rede Pública
Municipal de Ensino de Cascavel - Ensino Fundamental - anos iniciais -
2020. Sistema de Numeração Decimal: valor posicional (composição e
decomposição). Resolução de problemas: adição, subtração, multiplicação
e divisão. Números racionais: adição e subtração de frações homogêneas
e heterogêneas. Relação do sistema de numeração decimal com medidas
de valor, capacidade, comprimento, massa, superfície (perímetro e área) e
volume. Números decimais. Classificação dos sólidos geométricos
(poliedros e corpos redondos) e figuras planas (polígonos). Semelhanças e
diferenças entre sólidos geométricos e figuras planas. 9) Ângulos: reto,
agudo e obtuso. Razão e proporção. Interpretação de dados e informações

contidas em tabelas, gráficos, quadros e imagens. Probabilidade.
Equações de 1º e 2º grau.
História: Histórico, Concepção do Componente Curricular, Objetivo Geral,
Encaminhamentos Teórico-Metodológicos, Conteúdos, Objetivos de
Aprendizagem e Avaliação, conforme Currículo para Rede Pública
Municipal de Ensino de Cascavel - Ensino Fundamental - anos iniciais -
2020. Brasil: Tratado de Tordesilhas; Capitanias Hereditárias; Sesmarias;
Período colonial; Primeiro reinado; Período regencial; segundo reinado;
República Velha; Era Vargas. Paraná: Lei de Terras; Emancipação;
Escravidão; Tropeirismo; A questão de Palmas; Contestado; Marcha para o
Oeste; Guerra de Porecatu e Revolta dos Posseiros de 1957. Cascavel: A
história da ocupação das terras e a formação do Município; Processo de
emancipação de Cascavel; Símbolos Municipais; Patrimônios históricos e

culturais do Município; Os Três Poderes: Executivo, Legislativo Judiciário.
Atualidades: Política; Economia; Sociedade e Educação.
Ciências: Concepção, Objetivos e Eixos do Componente curricular
Ciências, conforme o Currículo para Rede Pública Municipal de Ensino de
Cascavel – Ensino Fundamental - anos iniciais - 2020. Terra e Universo –
Universo: componentes básicos, Galáxias, Constelações, Sistema solar;
Sol: referencial de orientação, pontos cardeais, colaterais e subcolaterais;
Eclipse solar. Planeta Terra: movimento de rotação, movimento de
translação, estações do ano, solstício e equinócio. Lua: fases da Lua e
movimentos, Eclipse lunar. Matéria e Energia – Água, solo e ar: ciclo da
água na biosfera e sua importância para o meio ambiente; Impacto do uso
do solo, da água e do ar: poluição e contaminação; Propriedades do ar;
Aquecimento global; Camada de ozônio; Chuva ácida; Mudanças

climáticas; Ecossistema: condições básicas de vida. Vida e Evolução –
Seres vivos no ambiente: cadeia alimentar; Fluxo de energia: seres bióticos
e abióticos; Formação do corpo: órgãos, tecidos e células; Microrganismos:
conceitos básicos de bactérias, vírus, fungos, protozoários e algas;
Organização dos seres vivos: unicelulares e pluricelulares; Conceito de
célula; Diferenças entre células animais e vegetais; Integração entre a
estrutura e funcionamento dos sistemas do corpo humano: células, tecidos,
órgãos, sistemas e organismo; Doenças: relacionadas à
poluição/contaminação do ar, relacionadas ao solo e relacionadas à água;
Nutrição: proteínas, carboidratos, gorduras, fibras, vitaminas e sais

Língua Portuguesa: Função cognitiva e social da leitura e da escrita.

Relação grafema/fonema. Relações arbitrárias, biunívocas e cruzadas.
Caracterização e Categorização do sistema gráfico. Linguagem verbal e
não-verbal. Compreensão e interpretação de textos. Coesão e coerência.
Unidade temática e progressão temática. Especificidades e características
dos gêneros discursivos. Pontuação e paragrafação. Concordância verbal e
nominal. Regência verbal e nominal. Princípios da textualidade:
intencionalidade, aceitabilidade, informatividade, situacionalidade e
intertextualidade. Morfologia, sintaxe, classes gramaticais (substantivos,
adjetivos, artigos, pronomes, advérbios, preposições, conjunções,
interjeições).
Matemática: Sistema de Numeração Decimal: valor posicional
(composição e decomposição). Resolução de problemas: adição,
subtração, multiplicação e divisão. Números racionais: adição e subtração

de frações homogêneas e heterogêneas. Relação do sistema de
numeração decimal com medidas de valor, capacidade, comprimento,
massa, superfície (perímetro e área) e volume. Números decimais.
Classificação dos sólidos geométricos (poliedros e corpos redondos) e
figuras planas (polígonos). Semelhanças e diferenças entre sólidos
geométricos e figuras planas. 9) Ângulos: reto, agudo e obtuso. Razão e
proporção. Interpretação de dados e informações contidas em tabelas,
gráficos, quadros e imagens. Probabilidade. Equações de 1º e 2º grau.
História: Brasil: Tratado de Tordesilhas; Capitanias Hereditárias;
Sesmarias; Período colonial; Primeiro reinado; Período regencial; segundo
reinado; República Velha; Era Vargas. Paraná: Lei de Terras;
Emancipação; Escravidão; Tropeirismo; A questão de Palmas; Contestado;

Marcha para o Oeste; Guerra de Porecatu e Revolta dos Posseiros de
1957. Campo Mourão: A história da ocupação das terras e a formação do
Município; Processo de emancipação de Campo Mourão; Símbolos
Municipais; Patrimônios históricos e culturais do Município; Os Três
Poderes: Executivo, Legislativo Judiciário. Atualidades: Política; Economia;
Sociedade e Educação.
Ciências: Terra e Universo – Universo: componentes básicos, Galáxias,
Constelações, Sistema solar; Sol: referencial de orientação, pontos
cardeais, colaterais e subcolaterais; Eclipse solar. Planeta Terra:
movimento de rotação, movimento de translação, estações do ano,
solstício e equinócio. Lua: fases da Lua e movimentos, Eclipse lunar.
Matéria e Energia – Água, solo e ar: ciclo da água na biosfera e sua
importância para o meio ambiente; Impacto do uso do solo, da água e do

ar: poluição e contaminação; Propriedades do ar; Aquecimento global;
Camada de ozônio; Chuva ácida; Mudanças climáticas; Ecossistema:
condições básicas de vida. Vida e Evolução – Seres vivos no ambiente:
cadeia alimentar; Fluxo de energia: seres bióticos e abióticos; Formação do
corpo: órgãos, tecidos e células; Microrganismos: conceitos básicos de
bactérias, vírus, fungos, protozoários e algas; Organização dos seres vivos:
unicelulares e pluricelulares; Conceito de célula; Diferenças entre células
animais e vegetais; Integração entre a estrutura e funcionamento dos
sistemas do corpo humano: células, tecidos, órgãos, sistemas e organismo;
Doenças: relacionadas à poluição/contaminação do ar, relacionadas ao
solo e relacionadas à água; Nutrição: proteínas, carboidratos, gorduras,
fibras, vitaminas e sais minerais, pirâmide alimentar.
Geografia: Brasil: A divisão político administrativa do Brasil e as cinco

regiões do IBGE; Coordenadas geográficas; Fusos horários; Relevo, Clima;
Vegetação; Solo; Hidrografia. Paraná: Processos migratórios e imigratórios;
Territórios étnicos-culturais: indígenas e quilombolas; Relevo, Clima;
Vegetação; Solo; Hidrografia. Campo Mourão: Migrantes e imigrantes;
Distritos; Atividades econômicas; Industrialização e urbanização do
Município; Relevo, Clima; Vegetação; Solo; Hidrografia. Atualidades:
Política; Economia; Sociedade; Educação; Tecnologia; Energia; Relações
internacionais; Desenvolvimento sustentável; Problemas ambientais;
Globalização.
Fundamentos da Educação: (Abordagem teórica: Materialismo Histórico

Edital n.º 02.01/2024 – Retificação n.º 01 - PMCP   Página 2 de 2

minerais, pirâmide alimentar.
Geografia: Histórico, Concepção do Componente Curricular, Objetivo
Geral, Encaminhamentos Teórico-Metodológicos, Conteúdos, Objetivos de
Aprendizagem e Avaliação conforme Currículo para Rede Pública Municipal
de Ensino de Cascavel - Ensino Fundamental - anos iniciais - 2020. Brasil:
A divisão político administrativa do Brasil e as cinco regiões do IBGE;
Coordenadas geográficas; Fusos horários; Relevo, Clima; Vegetação; Solo;
Hidrografia. Paraná: Processos migratórios e imigratórios; Territórios
étnicos-culturais: indígenas e quilombolas; Relevo, Clima; Vegetação; Solo;

Hidrografia. Cascavel: Migrantes e imigrantes; Distritos; Atividades
econômicas; Industrialização e urbanização do Município; Relevo, Clima;
Vegetação; Solo; Hidrografia. Atualidades: Política; Economia; Sociedade;
Educação; Tecnologia; Energia; Relações internacionais; Desenvolvimento
sustentável; Problemas ambientais; Globalização.
Fundamentos da Educação: (Abordagem teórica: Materialismo Histórico
Dialético, Teoria Histórico-Cultural e Pedagogia HistóricoCrítica) Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDBEN (Lei Federal
nº9.394/1996). Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei Federal
nº8.069/1990 e atualizações 2019). Deliberação nº 03/2013 – Conselho
Municipal de Educação – CME Cascavel. Aspectos históricos e legais do
ensino fundamental – anos iniciais. Concepção de Ser Humano, de

Sociedade e de Educação de acordo com a Teoria Histórico-Cultural e da
Pedagogia Histórico-Crítica. Concepção de Estado, Escola Pública e
Currículo de acordo com os pressupostos do Materialismo Histórico-
Dialético. Desenvolvimento humano de acordo com a Teoria Histórico-
Cultural e da Pedagogia Histórico-Crítica. Processos de Transmissão e
Apropriação do Conhecimento de acordo com a Pedagogia Histórico-
Crítica. Organização das ações entre os sujeitos e o Objeto de
conhecimento – planejamento de ensino. Concepção de Avaliação de
acordo com a Teoria Histórico-Cultural e da Pedagogia Histórico-Crítica.
Educação especial: dos aspectos históricos gerais à Rede Pública
Municipal de Ensino de Cascavel. A Formação Social do Psiquismo de
Pessoas com Deficiência: considerações educacionais.

Dialético, Teoria Histórico-Cultural e Pedagogia Histórico Crítica) Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDBEN (Lei Federal
nº9.394/1996). Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA (Lei Federal
nº8.069/1990 e atualizações 2019). Aspectos históricos e legais do ensino
fundamental – anos iniciais. Concepção de Ser Humano, de Sociedade e
de Educação de acordo com a Teoria Histórico-Cultural e da Pedagogia
Histórico-Crítica. Concepção de Estado, Escola Pública e Currículo de
acordo com os pressupostos do Materialismo Histórico-Dialético.
Desenvolvimento humano de acordo com a Teoria Histórico-Cultural e da

Pedagogia Histórico-Crítica. Processos de Transmissão e Apropriação do
Conhecimento de acordo com a Pedagogia Histórico-Crítica. Organização
das ações entre os sujeitos e o Objeto de conhecimento – planejamento de
ensino. Concepção de Avaliação de acordo com a Teoria Histórico-Cultural
e da Pedagogia Histórico-Crítica. A Formação Social do Psiquismo de
Pessoas com Deficiência: considerações educacionais. Lei n.º 4356/2022 –
Plano de Cargos e Carreira do Magistério; Lei n.º 1085/97 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, das Autarquias e das
Fundações Municipais; Lei Orgânica do Município de Campo Mourão.

Art. 2.º Do mesmo modo, fica INCLUÍDO no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do edital de abertura do

concurso público em comento, o conteúdo de CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS atinente aos cargos de CIRURGIÃO

DENTISTA, ENFERMEIRO, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, INSTRUTOR DE MODALIDADE ESPORTIVA,

MÉDICO AUDITOR, MÉDICO CLÍNICO GERAL, MÉDICO DERMATOLOGISTA, MÉDICO DO TRABALHO, MÉDICO

EPIDEMIOLOGISTA, MÉDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO INFECTOLOGISTA, MÉDICO OFTALMOLOGISTA,

MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO PNEUMOLOGISTA, MÉDICO PSIQUIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO, PSICÓLOGO,

SUPERVISOR DE PROJETOS SOCIAIS  e TERAPEUTA OCUPACIONAL, passando a vigorar acrescido das

seguintes disposições:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ACRESCIDO

Lei n.º 1009/1996 – Plano de Cargos e Sistema de Evolução Funcional dos Servidores; Lei n.º 1085/97 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos

do Município, das Autarquias e das Fundações Municipais; Lei Orgânica do Município de Campo Mourão.

Art. 3º  O Edital de Abertura n.º 01.01/2024 acessível no endereço eletrônico da FAFIPA será consolidado de forma a

contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art. 4º  Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Campo Mourão (PR), 14 de novembro de 2024.

Maria de Fátima Claro Nunes

Prefeita em Exercício